Pour les ténors homographiques de *Nuper rosarum flores* (quatre fois répétés, chaque fois selon un différent signe de mensuration), dans la première section nous avons trois battues de *tactus* par *brevis* (*tempus perfectum in integer valor*) ; dans la deuxième section nous avons deux battues de *tactus* par *brevis* (*tempus imperfectum in integer valor*) ; et dans la troisième section (*tempus imperfectum diminutum*) et la quatrième section (*tempus perfectum diminutum*) nous avons une battue de *tactus* par *brevis*, car le *tempus diminutum* nous indique un tempo à la *brevis*, indépendamment, bien entendu, de la qualité de la *brevis* (*perfecta* ou *imperfecta*) puisque l'unité de mesure est la *brevis* elle-même. Cela nous amène à :

Section I	56 <i>brevis</i> x 3 = 168 <i>tactus</i>
Section II	56 <i>brevis</i> x 2 = 112 <i>tactus</i>
Section III	56 <i>brevis</i> x 1 = 56 <i>tactus</i>
Section IV	56 <i>brevis</i> x 1 = 56 <i>tactus</i>

Contrairement à la solution 6:4:2:3, nous proposons une interprétation de *Nuper rosarum flores* où un *tactus* immuable est appliqué à la totalité de la pièce, auquel est associé la valeur complète d'une figure rythmique et sur le quel les différents signes de mensuration sont appliqués pour retrouver les relations de proportionnalité. Étant consensuel que le *tactus* est une unité constante tout au long d'une pièce, la structure proportionnelle résultante pour exprimer les rapports entre les

²⁵ “*Diminutio motetorum semper fit in tenoribus, circa quam notandum est. Primo, quod pro maxima sepe in diminutione ponitur longa, pro longa brevis, pro brevi semibrevis, pro semibrevis et minima; Secundo notandum quod, quando tenor est de modo imperfecto, sive fuerit de tempo perfecto vel imperfecto, diminutio fit solum directe per medietatem notarum et pausarum; Tertio notandum quod, quando tenor est de modo perfecto et tempore imperfecto, etiam diminutio fit directe per medietatem, sicut: pro longa valentes tres breves ponuntur breves valentes tres semibreves. Quarto notandum est quod, quando tenor est de modo perfecto et tempore perfecto, diminutio fit per tertium et non per medium.*” Johannes de Muris, *Libellus cantus mensurabilis*, ca.1340.

²⁶ *Tractatus practice cantus mensurabilis*, 1408.

quatre sections de *Nuper rosarum flores* est 3:2:1:1, et non pas 6:4:2:3 comme défendu jusqu'à aujourd'hui.

À travers une accélération rythmique tout au long de la pièce, nous avons une augmentation ornementale progressive, une amplification des fioritures par la diminution des valeurs rythmiques utilisés. De plus, cette idée d'accélération vers la fin est une caractéristique qu'on retrouve très souvent depuis l'École de Notre Dame et tout au long de la fin du Moyen-âge.